Qui cuscunnu pothut procurare pro chen act holer.

XXXV. Licita cosa siat ad cuscunna *persone* procurare et aduocare pro chen act holer gasi in demandare quale & in defender cum speciale mandatu, dessu quale mandatu adpargiat publica iscriptura. Et etiamden sensu mandatu pothut cuscunnu risponder in custu modu patre pro figu, & figu pro patre, frate pro frate & sorre carrale, fratile primargiu pro fratile, thiu de patre & de mama pro nepote carrale, & nepote pro thiu, auu pro nepote, & nepote presse<sup>2</sup>. Et si non act placher ad ecusse pro chen act risponder, noli nochiat, et issu damnu & issu interesse dessa attera parte torret supra cusse *qui* act risponder. Salua pro sos homines de pias, Arbaree<sup>3</sup>, Kallari, et gadulu, prossos quales neunu homino de Sassari, o dessu districtu, pothut procurare o allegare, contra *persone* de Sassari, o dessu districtu. Et siat tentu sa potestate quando laet patre<sup>4</sup> *qui* siat bisognu constringher<sup>5</sup> cuscunna *persone* *qui* siat usata de aduocare & de procurare pro atter, de aduocare & procurare pro cussa *persone* *qui* act ad iso parre<sup>4</sup>.

De non rumper pache.

XXXVI. Ad ischinare sos periculos quindarun poter benne<sup>6</sup> in sa terra de Sassari et in su districtu ordinamus *qui* qualunqua *persone* sa quale ad boça sua pache act facher, et oca cussa act rumper siat condemnatu daue sa potestate in batter uias tantu de cussu malefitiu su quale act facher.

[66v.] Dessas appellationes.

XXXVII. Inpero *qui* ispessas boltas sas sententias *qui* se daen in corona so appellan, & pacu ait iuare su appellare si no i esseren *persones* *qui* cussas connocherent<sup>7</sup> & finiren. Ordinamus *qui* sa potestate de Sassari *qui* est et pro tempus act esser, et issos antianos dessu Cumone, clamen, III. honos homines duos antianos & duos atteros, sos quales III. gasi clamatos in su sacramentu *qui*

<sup>1</sup> T. pro    <sup>2</sup> T. giustamente corregge: prossa.    <sup>3</sup> T. Arboree    <sup>4</sup> T. parver  
<sup>5</sup> T. constringher    <sup>6</sup> T. benner    <sup>7</sup> T. connocherent

ant facher, deppian *cum* sa potestate clamare ad bona fide, sex bonos homines et sufficientes homines de çascatuna corona & aen *esser* XXIII. sos quales XXIII. o sa maiore parte de cussos deppian *connoscher*<sup>1</sup> tottu sas appellationes factas ad issos. Intendendosi sanamente *qui* sa maiore parte de custos pothan *connoscher*<sup>1</sup> custas appellationes, ma minus dessa maiore parte non, et cio *qui per*<sup>2</sup> issa maiore parte de custos *qui* aen *esser* ad uider, & ad *connoscher*<sup>1</sup> custas appellationes in cussu modu *qui est* naratu aet *esser* sententiatu se *observet*. Sos quales tottu gasi clamatos isten in cussu oblitu fina ad unu annu proximu *qui aet benne*<sup>3</sup> & plus ad boluntate dessu *consiçu* maiore. Et pothat çascatunu appellare ad ecustos da<sup>4</sup> ogni sententia difinitiva data *contra esse in* corona et in firmamentos de pacamentos *contra* forma de breue de qualunqua quantitate siat sa dimanda ma non daue sententia sa quale non siat sa questione ad fine. Et daue çascatuna sententia difinitiva data in corona, sa quale siat de *libras* XXV. sa dimanda, & daue inde in susu, o siat data *contra* forma de breue o non. Et ecusse *qui aet* appellare siat tentu de appellare cussa die *qui aet* *esser* data sa sententia, in çascatunu dessos dictos casos et non ostat<sup>5</sup>. Et si aet appellare *contra* breue deppiat *infra* dies VIII. daue su die *qui aet* appellare, montouare su breue *contra* su quale est data sa sententia, et ecussu facher iscreru in sos actos dessu cumone si comente sa sententia *qui li est* data est *contra* cussu breue [67r.] Et *qui aet* appellare in çascatunu casu deppiat ad presente dare pacaria de tantos *soldos*, de quantas *libras* aet *esser* sa questione. Et si aet *perder* in sa appellazione pachet sos dictos soldos. Et si sa questione aet *esser* reale mobile o istabile, de tantu quantu cussa cosa saet extimare. Et si aet *perder* in sa appellazione cusse *qui appellait*, siat tentu de pacare assu cumone *soldu*, i. *per*<sup>2</sup> çascatuna libra dessa questione. Et *qui* custa pacaria dare non aet boler, sa appellazione sua se casset, et issa sententia data se deppiat *observare*. Et issa potestate o *qui est* in locu suo, deppiat facher sa dicta corona dessos XXIII. vna volta su mese et plus ad boluntate sua si aet *parre*<sup>6</sup> *qui* siat bisongnu. Et si alunu dessos de custa corona, richestu aet *esser* assa dicta corona *per* issu missu de corte *personalmente*, & non aet *benne*<sup>3</sup> pachet *soldos* v. de Ianua ad presente çascatuna volta, Saluu iustu *impedimentu*. Et issa potestate deppiat in su sacramentu suo riscuter cussas *condempnationes* ad clompimentu.

Quale die si deppian firmare sos pacamentos.

XXXVIII. Ad cio *qui* sos homines uengnan ordinatamente ad corona, ordinamus *qui* sos firmamentos dessos pacamentos quando corona saet reer se deppian facher su lunis. Et issas atteras *questiones* se deppian *intender* mercuris & kenapura. Si & in tale guisa *qui* quando su firmamentu de alunu pacamentu *pro* alunu *impedimentu* aet *benne*<sup>3</sup> ad questione non si *intendat* pacamentu. Et si in atteru modu se *procederet* si non comente est naratu sas dies ordinas sa sententia *qui aet* *esser* data, non nochiat ad ecusse *contra* chen data aet *esser*.

[67v.] Decreto pro sas appellationes comente se deppiant seguire<sup>7</sup>.

XXXIX. Su multu Nobile Mossen Iohan pardo della casta caualleri Guernadore et reformadore in su capu de logudore *pro* su multu altu & poderosu segnore Su segnore Ree daragona. Considerando prosu beneficiu dessa causa pu-

<sup>1</sup> T. *conoscher*    <sup>2</sup> T. *pro*    <sup>3</sup> T. *benner*    <sup>4</sup> T. *de*    <sup>5</sup> T. *oscu*    <sup>6</sup> T. *parrer*

<sup>7</sup> Questo capitolo e i successivi venticinque, che compiono il libro II, sono di molto posteriori; discendono cioè al sec. XV, come risulta e dalla scrittura e dal contenuto.

blica dessa Citade de Sassari in quanto est causa multa graue et de grande carrighu assas poueras *personas*, dessa dicta citadi sas quales quando se *sentint* agrauadas et *oppressas*<sup>1</sup> dexas sententias dadas *per* isu potestade ad issu si appellat et sunt tenudos *presentaresy* dae nanti suo in salighera in huc faghet hitacione<sup>2</sup> et residencia *ouer* in huc *esseret* pro *interponer*<sup>3</sup> sa dicta appellatione *facta* infra dies deghe *secundu* qui est costumen dessa dicta citade dexas appellaciones<sup>4</sup>, et pro custa rexione & fatigha multas appellaciones inde remanent desertas pro negligentia o impotentia de cussos appellantes. Et *inpercio* su dictu nobili *mossen* su Guuernadore celebrando audientia in sa ecclesia de sancta Caterina dessa dicta Citade de Sassari, et cum *consigliu* dessos honorabiles, *messer* Seraphine de montagnano Caualleri capitiano, Donna Gunnari gambella potestade, Notayu lenardu sanna, Donna Antoni de marongiu Donna Nicola decarua, Donna Juhanni<sup>5</sup> ogianu et Donna franciscu melone Auditores dessa [68r.] audientia sua *pro* parte dessu dictu Signore et de auctoritate<sup>6</sup> dessu officiu suo cum su *presente* decreto suo & ordinatione statuit *qui* dae como inantis tota uolta & quando *per* qualuncha *persone* dessa dicta citade de qualuncha lege istadu & condicione siat se at appellare assu dictu Guuernadore de alcuna sententia dada *contra* cussa tale *persone* *per* isu potestade dessa dicta citade, Infra cussa die in sa quale sa dicta sententia at *esser* dada iuxta sa continencia dessu dictu capitulu, qui cussu tale appellante depiat seguiri et *interposari* cussa appellatione sua *facta* daenanti dessu dictu signore Guuernadore, Infra dies, x. computados<sup>7</sup> dae su die *qui* ut *esser* facta o interposada leande sa copia dessu processu clausu et sigilladu cum su sigillu dessu dicta potestade, Et signada in sa coperta o dorssu<sup>8</sup> de manu *propria* dessu dictu potestade, notande sa iornada *qui* sa parte appellante at leare sa dicta copia dessu processu, Et in cussa forma tale appellatione appat loghu in fini atantu *qui* su dictu Guuernadore *qui* est & *pro* tempus aet *esser* siat uenidu in sa dicta citade de Sassari, Et tando possant cussas tales appellaciones *prosequiri* non obstante qualuncha ordinatione, lege, capitulu, o costumen se siat, Et huc in sas causas *statas* o alcuna de cussas si aet factu su contrariu sas *dictas* appellaciones non appant loghu neu siant intesitas comente et disertas iuxta & segundu sa forma dessu dictu capitulu o costumen dexas appellaciones, In<sup>9</sup> custu modu su potestate adsignare<sup>10</sup> sos processos, [68v.] Eo Gunnari gambella Potestade testifico *qui* su *presente* processu est istadu closu et sigilladu ad dies . . . . dessu mese . . . . M . . . .

Pro su dampnu *qui* faghent su bestiamen grossu et minudu  
in sas vingias<sup>11</sup> et possessiones<sup>12</sup>.

XXXX. Cum cio siat causa *qui* spissas<sup>13</sup> uoltas siant istados *fretos* plus lamentos et clamos assu honorabili homini donna Gunnari gambella potestade dessa citade de sassari pro su multu altu et poderosu Signore su Signore Ree daragona *per* issos popidares pro sos dampnos *qui* su bestiamen grossu et minudu fachen in sos laorgios vingias ortos inuercgios et canuedos dessa dicta citade dimandando et requirendo cussos popidares dexas *dictas* possessiones licencia de poder ochier de cussu bestiamen *qui* tale dampnu faghet *secundu* *qui* in su capitulu dessu breue sy *contenet*, factu leer de nou in su dictu *consigliu*

<sup>1</sup> T. *oppressas*    <sup>2</sup> T. *hitacione*    <sup>3</sup> T. *interponer*    <sup>4</sup> T. *appellaciones*    <sup>5</sup> T. *Juhanne*    <sup>6</sup> T. *auctoritate*    <sup>7</sup> T. *computandos*    <sup>8</sup> T. *dorsu*    <sup>9</sup> Questo inciso va a capo e in rosso, a guisa di rubrica.    <sup>10</sup> T. *at signare*    <sup>11</sup> T. *vingias*    <sup>12</sup> Questa rubrica e il numero del capitolo sono in rosso, come le due seguenti.    <sup>13</sup> T. *spissas*

su *capitulu* antighu et *considerando* eussu *esser* multu graue et dampnosu de ochier su dictu *bestiamen* domadu ad inprouisu *per*<sup>1</sup> ogni piculo dampnu qui si fagher. Et in *percio* su dictu honorabili *potestade* vna cum sos honorabiles *consigieris* dessa dicta citade volendo prouider debitamente assus dictas lamentaciones et clamor *conuocadu* et congregadu su consigiu *maioze* in su fundagu dessa *prospora*<sup>2</sup> in su quale consigiu *furunt* in numeru *homines* LX<sup>a</sup> & ultra *per*<sup>1</sup> *autoridade* dessu officiu suo et *voluntate*<sup>3</sup> de totu<sup>4</sup> sos dictos *consigieris* et consigiu *maioze* concordadamente moderando su dictu *capitulu* antighu *quantu* tochat su dictu [69r.] *bestiamen* domadu *per* issu *presente* decretu statuit et ordinauit qui dae como *innantis* nexiuna *persone* de qualuncha istadu o conditione *siat* non *uset* *nen* deppiat in laorgiu aleunu *vingia*<sup>5</sup>, ortu, aruu, *cannedu*, *nen* *iuncargiu*, ochier de nexiunu tempus de sanuu *bestiamen* domadu *comente* est cauallu asina *nen* boe suta pena de pagarelu cussa *persona* o *persones* qui lint hauer mortu. Et dessu *bestiamen* grossu rude & mimdu qui at *esser* acatadu in sas *dictas* possessiones o laorgios caschunu popidare inde poçat ochier *secundu* qui in su *capitulu* antighu si contenet. Et si *accadiret* alehunu dessu dictu *bestiamen* grossu domadu *comente* est cauallu, boe, & asinu, sos quales *andarent* *studichos*<sup>6</sup> *esserent* ingustados in sos laorgios, *vingias*<sup>7</sup>, ortos, *iuncargios*, & *cannedos*<sup>8</sup>, sos popidares dessus dictas possessiones dimandent paraula assu *potestade* et apidu *licencia* daisse, tando de eussu *bestiamen* grossu domadu et ingustadu ochier *poçant*, o non *ateramente*, e<sup>9</sup> mortu o lantadu qui *siat* *denunciarelu* assa corte e<sup>10</sup> fagherlu *iscriuer*.

De non staxire corpus de homine *nen* de femina mortu.

XXXI. Pro<sup>11</sup> cessare su malu *costumen* qui algunas uoltas *est* istadu factu in sa citade de Sassari *per* alehunos *creditores* in fagher staxiri su *corpus* de alghunu *deppidore* ad *icussos*<sup>12</sup> obligadu *per* modu *qui* pro su dittu *impedimentu* eussu *corpus* non se podiat *sepellire*. Et *inpercio* su honorabili *homini* *donnu* Guarneri gambella *potestade* de Sassari *cum* consigiu & uoluntade dessos honorabiles *consigieris* & bonos *homines* dessu consigiu ma[69v.]iore dessa dicta citade ad cio *expressamente* congregados in su fundaghu dessa *prospora*<sup>2</sup>. Apidu supra sa dicta causa *multas* *deliberationes* uolendo prouider in eussu *pro* *isquinuare* sos *iscandalos* & *multos* *inconuenientes* quinde podiant *siguire* dae sos *parentes* & *persones* de eussu mortu de tale actu graue & iniuriosu, *per* issu *presente* decretu et ordinatione statuit & ordinauit qui dae como *inantis* su *potestade* *qui* est cpro<sup>13</sup> *tempus* at *esser* *arequesta* de nexiunu *creditore* nexiunu *corpus* mortu *per*<sup>1</sup> *nexinu* deppidu de qualuncha *quantitate* *siat* obligada *non* si poçant<sup>14</sup> *nen* deppiant<sup>15</sup> in sa dicta citade de Sassari *nen* in su districtu suo staxiri *nen* *impedire* *pro* sas *rexiones* de supra uaradas. Antis sos *parentes* de eussu *corpus* & *persones* suas lu poçant *facher* portare seppellire ad ogni *beneplacitu* *yssoro* ogni *impedimentu* cessante hue lis at parrer & placher.

Qui neunu *corssu* non poçat auer officiu in sa citadi de Sasari *nen* districtu de eussa.

XXXII. Pro<sup>11</sup> cessare ogni sinistru et scandalu qui int poder *accadire* et recordando dessu tempus passadu sos *maleficios* qui *sunt* istados factos & operados

<sup>1</sup> T. *pro*    <sup>2</sup> T. *prospera*    <sup>3</sup> T. *boluntate*    <sup>4</sup> T. *tottu*    <sup>5</sup> T. *lingia*    <sup>6</sup> T. *studicos*    <sup>7</sup> T. *bingias*    <sup>8</sup> T. *cannetos*    <sup>9</sup> Da "mortu", a "iscriuer", è come aggiunta in margine.    <sup>10</sup> T. *et*    <sup>11</sup> T. *Pertio*    <sup>12</sup> T. *ecussos*    <sup>13</sup> T. *et pro*    <sup>14</sup> T. *poçat*    <sup>15</sup> T. *deppiat*

in custu regnu de sardigna per issos corsos sos quales stando pro soldados in sos castellos de Gocianu et de castellu doria cussos repellarunt & sinde segnorizarunt et in cussa rebellione & tradimentu hauer mortos certos homines soldados compagnos issoro. Et atteros diuersos maleficos<sup>1</sup> per icussos perpetrados & aduenidos. Et impero<sup>2</sup> su honorabili homini dompuu Antoni de Marongnu potestadi [70r.] dessa citadi de Sassari prossu Illustrissimo principe & signore su signore Re daragona. Considerando sa grande populacione dessor dittos corsos qui sunt in sa dicta citadi. & qui hogni die assa iornada multiplicant andando & veniendo vaghabundos. sa quale nazione corssecha<sup>3</sup> sos plus semper sunt istados et sunt. amigos. & beniuolentes<sup>4</sup> dessor inimigos dessa reali corona. Appida<sup>5</sup> supra ço multas deliberaciones cum sos honorabiles consigeris & bonos homines a consìgiu maiore pro custa causa specialimente congregados cum su presente decretu & ordinatione statuit & ordinait. qui dae como innanti neunu corsso non poçat nen deppiat intro in sa ditta citade de Sassari non districtu de cussa hauer nen tener ouer exerser officiu alcunu antis de cussos officios & exerciciu<sup>6</sup> siant priuados. Et a tali qui siat futura rei memoria. Indest factu su presente statudu & ordinatione.

[70v.] De su modu de fagner su<sup>7</sup> castaldaria<sup>8</sup>.

XXXXIII. Este hordinadu qui dae como innantis su officiu dessa castaldaria sa quale est dessa citade de Sassari qui cussa siat dada annalle<sup>9</sup>. & non ateramente ço est qui caschuna consigiaria possat elegere & mitter pro unu annu su castaldu a quilis aplaguer<sup>10</sup> & parer & non plus.

XXXXIII<sup>11</sup>. Est hordinadu qui non si possat marcare arguentu si non dessu marcu acostumadu & simile non possant laorare miglaresos butones ne neunu ateru lauru qui siat minus dessa tocha qui sest dadu assos. mastros dessa dicta citade & usu & costumen antigadu intendendosi anchu qui neunu citadinu nen furisteri non possat nen depiat mitter arguentu laoradu pro bender nen pro opus suo propriu qui primamente non lu presentet assos signores & consigeris & qui contra ad fagner<sup>12</sup> perdat su arguentu & paguet de machitia assos muros dessa citade liras quimbanta.

[71r.] XLV<sup>13</sup>. Nos Johannes de flors miles gubernator. et reformator. in Capite lugudorij<sup>14</sup> Regni Sardine pro Sacra Regia aragonum. et utriusque Sicilie magestate. Per honorabiles Simonem solinas potestatem. Johannem gambella. Valentinum cabra. Tomasu de marongiu. Michaellem pinna et Franciscum ferale Consiliarios anno presenti dicte Ciuitatis Sassari fuerunt nobis ostenta & presentata. Capitula statuta seu ordinationes infrascripte determinata & conclusa et facta cum consilio maiori dicte Ciuitatis Sassari tenoris sequentis.

Capitula factu supra sos angiones<sup>15</sup>.

XLVI. Auendo apida multas considerationes sos honorabiles consigeris & bonos homines dessa corona et appressu anchu auistadu su consìgiu maiore supra su

<sup>1</sup> T. maleficios <sup>2</sup> T. impercio <sup>3</sup> T. corssecha <sup>4</sup> T. benivolentes <sup>5</sup> T. appiddu  
<sup>6</sup> T. cccercitiu <sup>7</sup> T. sa <sup>8</sup> Questa rubrica e il num. del cap. sono in nero. <sup>9</sup> T. annule: veramente nel cod. è *annal. .le*, con una piccola raschiatura tra le due l.  
<sup>10</sup> T. at plaguer <sup>11</sup> Manca la rubrica <sup>12</sup> T. facher <sup>13</sup> Non è un capitolo, ma solo un'introduzione con l'approvazione dei capitoli susseguenti; porta però a sinistra, in nero il n. XLV, e ha rossa l'iniziale <sup>14</sup> T. Logudorij. <sup>15</sup> Questa rubrica e l'iniziale sono in rosso, il numero del capitolo in nero, come nei seguenti fino al cap. LIV incl.

istellare de sos angiones que faguent sas beruegues <sup>1</sup> de sos pastores dessa Citade de Sassari. Et isu uender que si faguet dessa petta <sup>2</sup> de cussos assas poueras *personas*, pro su quale indisighit *infinidos* dannos a sa <sup>3</sup> dicta citade inreperabiles tochantes anchu a sa maiestade dessu Signore Re bona parte pro *qui* su dannu dessu Signore tochat assu uassallu & *in* su male de su uassallu *in* de ad parte su signore. Et primo su hoquier <sup>4</sup> dessos dictos angiones & mandigare de cussa petta <sup>2</sup> dogni annu *in* cheat grandissimos *infirmos* et [71v.] mortes de persones forsi plus de tregentos *in* preiudiciu & manchamentu <sup>5</sup> dessu dictu Signore Re destructione de custa Citade. Apresu anchu pro su dictu istellare & hoquier <sup>4</sup> sos dictos angiones & non alleuarelos *secundu qui* si faghet per tota Sardingia. Uistu qui est bestiamen febile & fragilo sas beruegues <sup>6</sup> plus ca atheru bestiamen & manchant ogni annu grandissimamente a qui non alenat fedu, & uistu sos pastores su dictu fragiu & manchamentu de sas dictas beruegues <sup>1</sup> *secundu qui est* naradu. Et pro holer repa[r]are assu dictu fragiu & manchamentu *in* sas uillas tantas ogni annu <sup>7</sup> qui costant plus de liras tremiça, et atheras liras tremiça pro crastados *qui* si taglant *in* su masellu dessa dicta Citade & simili assu Castellu dessa *predicta* Citade pro frunimentu de cussu assu mandigare, si qui uistu tottu cussos dannos & attheros assay qui sint poder narrer & allegare. Est deliberadu & hordinadu tantu *in* sa corona comente & *in* su consigu <sup>8</sup> maiore, qui dae como *innantis* neunu pastore de sa dicta Citade o habitante de cussa non possat nen depiat istellare nen oquier ançones nen de cussos mitther *intro* de sa dicta Citade pro bender nen donare aneuna <sup>9</sup> persone saluu pro domo sua *inde* possat mitter una *per* uolta & non ateramente o uiu o mortu siat unu & non plus, appena de liras, v. *qui contra* aet fagher per çascaduna uolta, Resernadu *però* [72r.] qui de sa quida *sancta* possant bender angiones pro frunimentu de su populu de sa dicta Citade, sos quales ançones ant bender a uida & non a morte sup[er]a sa dicta pena de supra contenta.

De sos qui ant furare bulu a uida, o a morte.

XLVII. Caluncha homine qui affurare <sup>10</sup> o hoquier <sup>4</sup> boe domadu paghet de maquitia assa corte *per* ciascaduna uolta, liras xxv, et isu dannu assu popidu asagramentu suo ouer ad istima de quilu *congnoquiat* <sup>11</sup> su dictu boe. Et quiat oquier uacha domada annarile affura, paghet liras deghe, et de ogni atheru bulu qui domadu non siat paghet liras, v. & isu dannu <sup>12</sup> assu popidu.

Furas de caualos & debas <sup>13</sup>.

XLVIII. Qui at furare Cauallu domadu o hoquier <sup>4</sup> affura, paguet per ciascuna uolta liras xxv, ço est *per* ogni cauallu. Et quiat hoquier <sup>4</sup> o leuare affura ebbu domada paguet per çascuna bestia liras, x, assa Corte. Et *qui* ad furare atheras calarinas qui non siant domadas paguet *per* ogni bestia liras v. Et isu dannu assu popidu.

De sos qui ant furare veruegues, <sup>1</sup> o cabras.

XLVIII. Qui at furare veruegues, <sup>1</sup> o cabras, a uida o a morte, *per* çascuna bestia fini a deghe paguet [72v.] liras, v. qui appat dadu bentre et gasi de su crastadu & de ogni attera bestia de itte condicione siat paguet liras, iii. Et comente passet bestias x, sa fura si <sup>14</sup> intendat ruchin paguet liras xxv, et tottu su dannu assu popidu.

<sup>1</sup> T. beruegues    <sup>2</sup> T. petta    <sup>3</sup> T. assa    <sup>4</sup> T. boquier    <sup>5</sup> T. manchamentu  
<sup>6</sup> T. beruegues    <sup>7</sup> Qui bisogna supplire *sinde* *comporant*, o altro di simile.    <sup>8</sup> T. consizu  
<sup>9</sup> T. aneuna    <sup>10</sup> T. at furare    <sup>11</sup> T. congnoquiat    <sup>12</sup> T. dannu  
<sup>13</sup> T. cavallos et de ebas    <sup>14</sup> T. se

Sos qui oquint o furant porchos.

L. Desos qui oquint effurant<sup>1</sup> porchos per çascunu porchu maschiu o femina qui appat complidu annu. o passadu paghet per çascunu<sup>2</sup> porchu liras v. Et de ogni atheru porchu<sup>3</sup> paghet liras ii. in fini bestias x. et passadu x. de itte *tempus* sistant<sup>4</sup> paghent liras xxv. pro qui si intendet rughiu. & paghet su dannu assu popidu.

De sos qui furant asinos ad bida o a morte.

LI. Chalunea persone ad furare a bida o a morte asinu o asina qui domadu o domada siat istadu a soma cum inbastu per çascuna bestia paghet liras v. Et d'essas atheras bestias qui non siant istados domados *secundu* est naradu paguet liras iii. Et isu dannu qui factu aduerent assu popidu de sa bestia o bestias.

De sos qui faguent dannu cum canes andando a çaça.

LII. Sos homines qui andant a çaça cum canes et faguent dannu assu bestiamen d'istegu de itheu conditione siat grossu o minu du & oquiant de cussu o gastant cum sos canes siant tenudos sos po [73r] pidos qui portant sos dictos canes infra tres dies d'areli ad intender assu popidu et si acousaresi. non si poderent. su dannu factu si ischit de qui est. Et in cantu acousaresi non si poderet cum su dictu popidu o ueramente non isquiret de quie su bestiamen [est<sup>5</sup>] quo depiat andare assa corte & faguer<sup>6</sup> iserier su clamu suo de su dannu qui factu haueret. Et in cantu cussas cosas non fassat passadu sas difas tres dies si intendat pro fura et gasi paguet *secundu* sos capitulos d'essas furas de su bestiamen. Et paguet su dannu que factu ad auer assu popidu.

Capitulu de sos qui narant traitore.

LIII. Est ordinadu qui çascaduna persone qui ad narrer de malu animu traytore & cusse at<sup>7</sup> chen ad esser naradu clamu sinde façat assa corte paguet per çascuna<sup>8</sup> uolta liras xxv. Et isa femina que lu ad narrer ghodale *peraula*<sup>9</sup> paguet liras v.

De sos qui narant corrudos.

LIV. Totomine que ad narrer de malu animu corrudu ad homine qui mugere appat et clamu sinde façat assa<sup>10</sup> corte paguet liras x. Et isa femina que lu narat ad homine que appat mugere *secundu* est naradu paguet liras v. Visis per nos ecc..... [succede nelle ultime righe della c. 73r., in tutta la 73r. e fino al principio della c. 74r., una lunga formula latina, d'approvazione dei precedenti capitoli (XLV a LIV), data: die xxvi mensis novembris anno a nativitate domini mccccliii; e poi viene la seguente approvazione di altri otto capitoli<sup>11</sup>, coi quali si chiude il libro II].

LV. Die dominico hora uero uesperorum seu quasi. xxviii. mensis marcii. Anno ab incarnatione domini mcccclxxxii. primo infrascripta capitula retulit publicus prece presentis Ciuitatis de mandato spectabilis domini gubernatoris publicasse uoce preconia. In omnibus locis assuetis huiusmodi. Ciuitatis Sassaris, prout ecc.

56. Su Re de Castella. Daragona. de Sardengna ecc. Hior intendide Iteu bos notificat su multu spetabile senyore guuernadore mossen andreu de biare. Guuernadore et reformadore d'essu presente capu de logudore cum consigu<sup>12</sup> uotu et delliberatione<sup>13</sup>

<sup>1</sup> T. o furant <sup>2</sup> T. caschunu <sup>3</sup> T. porcu <sup>4</sup> T. si siat <sup>5</sup> T. aggiunge: est, che difatti è richiesto dal senso <sup>6</sup> T. faguer <sup>7</sup> T. ad <sup>8</sup> T. zascatuna <sup>9</sup> T. paraula <sup>10</sup> T. ad sa <sup>11</sup> I quali son tutti senza intitolazione e coi numeri in cifre arabiche, di mano posteriore, in nero. <sup>12</sup> T. consigu <sup>13</sup> T. deliberatione

dessos magnificos potestate consigeris cauelleris<sup>1</sup> et pro<sup>2</sup> bonos homines dessa spetabile audiencia sua pro su beneficiu dessa republica dessa presente Citade. Consideradu qui in sas baronias de sos barones dessu presente capu in dotgni baronia siat ordinadu statuitu et capitulu supra sos bestiamens<sup>3</sup> qui si dant a comune inter issos cumonargos<sup>4</sup> maiores assos minores supra sos contos [74v.] de cussos et fraudos. Et pro qui in sa presente citade infini assa presente iornada non at ordine ne capitulu decussos a tale qui dae como inantis sos cumonargos<sup>4</sup> maiores apant bonu contu dae sos cumonargos<sup>4</sup> minores de sos cumones qui lis dant de dogni natura de bistiamen su dictu spetabile. S. Guernadore cum consigu dessa dicta spetabile audiencia sua statuit e ordinat<sup>5</sup> sos capitulos sequentes.

57. Et primo statuit e ordinat qui totu endos qui hoc & dae como inantis ant dadu et ant dare bestiamen a cumone de dogna natura de bestiamen. ço est uachas ebbas beruegues<sup>6</sup> capras porcos aynos o quale si siat natura de bestiamen sos cumonargos<sup>4</sup> minores sian tenudos dare contu dogni anno assu cumonargiu maiore duas uoltas su anno ço est asinadorgiu e atosorgiu iustamente et legalemente senza ingannu nen fraudu o malicia alguna gasi de sas leuas qui ant pesare comente et dessa intrada. Et si in casu alguna bestia mancharet dessu cumone<sup>7</sup> su dictu cumonargiu minore siat tenudu darende contu assu cumonargiu maiore in sa prima uennida<sup>8</sup> qui fatat in sa presente citade die pro die. Et si casu esseret qui non accataret su cumonargiu maiore qui de cussa tale bestia o bestias depiant dare relatione in domo dessu cumonargiu maiore cum testimonijs dignos de fide et si intendat gasi pro su bestiamen qui los<sup>9</sup> est dadu a cumone comente<sup>10</sup> et de sas leuas et intratas et quando de cussu fraudu si esseret prouadu cussu [75r.] cumonargiu o cumonargios minores prouadu su cumonargiu maiore su dictu furtu claramente su cumonargiu minore perdat su seruitiu qui at auer factu in su dictu cumone et pro su fraudu paguet deche liras de maquisia<sup>11</sup> assa regia corte.

58. Item statuit et hordinat qui si algunu bestiamen si furet qui in spaci de octo dies su cumonargiu minore lu depiat denunciare assu cumonargiu maiore totu cudu<sup>12</sup> bestiamen qui ha<sup>13</sup> fura li at mancare o ateramente et nomenadamente totu su bestiamen li at mancare<sup>14</sup> et si non lu denunciat infra su dictu tempus et sili prouaret su contrariu qui li siat dadu affraudu<sup>15</sup> et perdat su cumone e auendo dadu relatione assu cumonargiu maiore dessu qui li est manchadu<sup>16</sup> o furadu lu appat a prouare su dictu cumonargiu minore cussu furtu o manchamentu infra termen de sessanta dies hue no qui siat postu in su contu dessu cumonargiu minore in su tempus qui det dare contu.

59. Item statuit e ordinat qui sos cumonargios minores a qui est dadu su cumone depiat ogni anno sinnare su bestiamen a fochu et a horigia et bardare isse matesi su dictu bestiamen personalmente ouer de lassare in su dictu bestiamen persones qui siant sufficientes a regere<sup>17</sup> e guuernare su dictu bestiamen qui los<sup>18</sup> est dadu a cumone e si li manchat bestia nexuna<sup>19</sup> o qui si perdat pro malu rechatu<sup>20</sup> o pro culpa sua si paguet dae sos benes dessu dictu cumo [75v.]

<sup>1</sup> T. cavalleris    <sup>2</sup> T. per    <sup>3</sup> bestiamenes    <sup>4</sup> T. cumonargios    <sup>5</sup> T. ordinat  
<sup>6</sup> T. beregues    <sup>7</sup> T. comune    <sup>8</sup> T. uennida    <sup>9</sup> T. bos    <sup>10</sup> manca in T. questa  
parola    <sup>11</sup> T. maquitia    <sup>12</sup> T. cuddu    <sup>13</sup> T. a    <sup>14</sup> Le parole o ateramente et  
nomenadamente totu su bestiamen liat mancare mancano in T.    <sup>15</sup> T. a fraudu  
<sup>16</sup> T. manchadu    <sup>17</sup> T. reger et    <sup>18</sup> T. lis    <sup>19</sup> T. uenna    <sup>20</sup> Parrebbe doversi così  
leggere i segni sbiaditissimi, anzichè pro malira sua, come ha il T.

nargiu minore e qui non at signare a fogu he at orighia ruat in sa dicta pena de deche liras assa corte.

60. Item statuit e ordinat qui nexianu cumonargiu minore non uset nen presumat uender nen alienare ouer in manera nixiuna trasportare <sup>1</sup> in cambiu o comentu si siat nexiuna bestia o bestias qui los siat dados a cumone senza licencia dessu cumonargiu maiore suta pena de perder su <sup>2</sup> cumone e uinti quimbe liras de maquisia <sup>3</sup> assa corte.

61. Item statuit e ordinat qui nixiunu cumonargiu minore et homines pastores postos per icusse no potant nen depiant hochier bestia nexiuna qui de cussa non denuncient assu cumonargiu maiore assa prima uenida qui futant in sa presente Citade, ço est narrer assu cumonargiu maiore Eo apo leadu in su saltu pro mandicare tale bestia ouer bestias mas non <sup>4</sup> in domo cussa bestia o bestias qui hat auer mortu in su saltu e <sup>5</sup> fager iscrire cussas assu cumonargiu maiore a tale qui in su tempus de dare sos contos siat contadu e dadu in contu assu comanargiu <sup>6</sup> minore. Et in casu qui non lu denunciaret assu cumonargiu maiore et a per ateru modu si isquiret paguet su dictu cumonargiu minore deche liras de machisia assa corte. Et issu cumonargiu maiore si lehet ateras e tantas bestias quando ant faguer contu dessu cumone.